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" .. ' R EP'U B· 1. I K A E K 0 SO· v E S 
..' jREPUBUKA KOSOVAI REPUBLiC OF KOSOVOI 

~. ", GJYK.h TlI.1TIEMEL(JRE ~ .MITROVICE /OSNOVNl SUD U MITROVICJ/BASIC COURT IN MITROVICA[ 

C.nr 289/2013 

,G.WKATA THEMELORE NE i\UTROVICE, Gjyqtari Ragip Kadriune 
qeshtjenjuridikc.te paditesit;: nga 1 tc cilin perfaqson Avokat; 

nga) pas autorizimit me sbkTI1n. kunder te paditures; J 
te cilen c perfaqson Avokati Publik Komunal baza ekontestit; 

. Vertetimproncsie,vlera c lendes se kontestit; 500,00 Euro, pase mbajtjes se shqyrtimit 
lcryesor te dt.30.01.2014 jep kete; 

AKTGJYKIM 

!,.. APROVOHET kerkespadia e paditesqs dhe VERTETOHET se 
. Paditesja nga J ~shte shfrytzuese e 

perhershmc e pjesesse pare kat. nr. me kultur Rruge e 
pakategorizuar, ne vendin e qujtur, " "" me 
siperfaqe S= me masa dhe h'Ufi qe jane shenuar ne skicen e 
terenit te ekspertizes ecila evidcntohet ne emer Kuvendi Komunal 

. - 111 ZK- Mitrovice. e ne baze te dhenjcs ncshfrytzim te perhershem 
nga an~ e te paditures qe nga 28.01.1987. 

H-DETYROHET e paditura qe ti njoh ketc tc drejte paditeses dhe te lejoje qe 
paditesjakete palujtshmeri ta regjistroje ne cmer te saje prane Drejtorise per Kataster dhe 
Gjeodezi ne tvfitrovice ne afatin prej 15 diteve. nga dita e pranimit te ketij aktgjykimi . 

. ,c~~_,,;.,.~a palei barte shpenzimet e v~ ~.procedures ~!!testimore. 

Arsyetim 

Paditesja ne padin e parashtruar si dhe ne seancat e mbajtura nepennjet te 
e:lltorizuar;it t(~sajc ka theksuar se ; padircsja ne baze te al.'ivendimit te paditures- nr. 

http:qeshtjenjuridikc.te


"'.,<:!1.1·t··~··.·H;;en<\,,... lJ.,ll ..,.;, ~ ".l -<1 t ·n",·/,ht~'\",.,.., .... h<>.I""·'\..e'n'·...l.l.....,"x··,~··:J,.·"'·t... a.J..V. "IM'':'&'.r..:,"~'.l., ne I~,"hf:'n;i'z;n:~ ~'" l~", .. _,.>li . 
dhe ' me' slp.tc ))el:g~hhsflln(.:: .' ',' ,i: eila' giendcl "ne . RL . 

. . ' .. ··.·.'··Ni..~aze teAkt~e~dimlt tc paditur(~s , a1'.: It. 2~.04J 988 • paditesja 
Icaride~~4tepiny!le tel:;U~Q.kaj~tuarderi ne viL 1999. 
, .... '..•.. Nes.eilJ.lcten' eshqYl1iini(i :auto~izUari i sajedheksoi se ketepaJujtshmeri paditsja 
c· ~;hfrY,tzl)n q~,li.ga ,;;i1\ ,195J1~Vp::Ihe'kaj~~r me fami~ic e njohur si Lagja e Kokcriqve, 
Mirepo (1,i0~ju(nt~ ,,-it 1986Jiliij amsl;ltluiu' kerkese pl~r rregullimin eqeshtjev(~ pronesore 
.dhe. ep~dit~me' v~iidimin Nr. dt 20.04.1986 i k~ dhene ne shfrytzhn te 
'pcrhei'S}~.em.l1.ga,.<;traf kat.' ,. dEe me qeHh"11 te njcsise ndcrtimore te ndertimit te 
shtepise se bamJ;nit. E paditura ne baze te drejtes se perparslse se ndeltimit me 1987 i ka 
'dllene iejeil n'dertimore paditescs. Si baze per legwi?:imin dhe ndcrtimin e shtepise nga e 
padi,tlU"d .~shte here prot()ki;li mbfpl()t~irnin e planit urbanistik total per nga.<;trat 
dh¢ ~ ,PaSi ge pa<:iitcsja J ka plotsuar te gjitha.kushtl~t ne vlt 1977 ka parashtruar 
kerkese tc p~itures per regjistrimine kesaje pa1ujtslUIl(~rie prane Drejtoride per Gjeodezi 
lJe'.· .... , ..,'dhc;ky ()(g~ mcak,.tvendimin ,Nr. '_ . . . ~t 

. 	12.12.1997 Ir1ete cHin ngastr~~'kat. tecilatjane objd<J shqyrtilni janeregjistmar ne emet . 
t~paditeses:Mirepo'pal)iqe ky regjlstrim~shte bere no vit. 1977 Drejtoria e Gjeodezise . '.' 

.posedon d()kUJ:neniaCiQllin'lc8ta,sI:IW mpi ndarjen e byre nga..;;trave deri ne vit. '1996, . 
prandGtje k.to ngastra. nuk ka nlUnsdur qe ti zbatoi duke i regii&1ruar ne erner te paditeses, . 

, 'Nefja1enpe~ftmdimtaJ:e i propozOl gjykates qe padin dhe preCIZlmm e 

kerkespadise ta aprovoi si te bazuar. 


, ·Shpenzimet e procedures kontestirnore nuk: i kerkoi 

.... l>erfaqsucsi,i Je paditures ne pergjigije te padise dhe kerkespadise theksoi se; 

epilogu i .qesh1jes kontestuese' qe procedohet duhet te jete rczultat i provave te 

adrnini stn] '~ra. 


" .Shpcn.1'dmet e perocedures kontestmore nul. i .~::.erkoi. 

. . c:jylcata n~' serul'qyn e shqyrtimit kryesorc zhviHoi provat e propozuara dhe te 

. nevojshn:te'dh'c pase adillwistrimit dhe vlersimit te te Ilj~ltave ne kuptim te nen. 8 te LPK, 

erdhi ne perfundim se' duh·~t vendosur si ne dispozjtiv te keti alctgjykimi. 


. . 
. : :,"!:: It' , .' ," 

. 9,iykata 'neproceduren e provave lexoi; Akwendimet e te. paditures ;Nr. 

dt· 40Jl.sm"p"~=dL 28.01.198L...J~_ . dt 02.04.1988, Nr. 


.. dt 18J)4.198~. Cyrtiftkaten e pronesise P. dt 13.03. 2013, 

lexoi Proqesverbalin.rnbi vendshiqirn te kesaie glykatc 17. 12. 2013,lexoi 

ekspel1:zell ~jeodekteeks.l?ertit ~eodet; _ dt.24.12.2013. beri veshtrimin ne 

skicen etereriitngai njejtit ek~rt, beri veshtrimin ne si1uacionin e tcrenit dt. 09.02.1998 

si dhe plotsimin e Plan:it urbanistik vito J986 dhc koustatoi kctc gjendje faktike; 


http:q~,li.ga


:Nga-at.'1Vendimet e' sipertek'ura te paditures kotisTavJrlcr '5e; ne kerkese te 
:s cpadituta me vendimete 'saje te sipercekura i ka dhenc 11e sh1.rjtzim te 
leITl paditeses, token ndertimore, parco kat. . , ZK,l . ne.sip. ' , , 

, ha" ,si shfrytzuese e mehershrne'c cila ka to drejten e perpa."'Sise se shfrytzimit tc 
;, ndertimore ,'sipas tedrejtes se, perparsise se, ndertimit dhe i eshte lejuar ndertimi 
Iahnderteses per banim fie perdorim te perhershem me gabaritc [ lOx 10ml.ne 
t ijhe ne pjesen e parc.· ~ ne vendin e qujtur . 

Nga Certifikatat mbi te drejtat ,epronese 5e palujtshme te ,Cek'1lr me larte 
" t~ .)het se parc.· kat~, : ,evidentohenne emerte paditures. 

'NgaproqcsverbaIi mbivendshlqim i kesaje ruykate i cek-ur me larte, konstatohet ,
qtari me vrojtim te drejperdrejtne vend, konstatohet 5e paIujtshmeria kontestuese 

" 


Perendimore, kufizohet me rrugen urbane, ne anen Jugare merrugen dyt~sore. 


eshtee kufizuarmerrjettelidhe me bagrema tevjeter. Ne pjesen Lindore dhe 

Idore kufizohet me shtepiprivate. Me heret ka egzistar 1·, shtepi perdhese banimi 

tanieshte ne ndertim e siper I-objekt afaristbanesor. ' " 

Nga konstatimidhe mCl').dimi i ekspertit gjeodette cekur me larte konstatohet se 


Latjeve tekryera teparc k6ntestuese , ka vertetUaisepatujtshmerine kontes~ese 


1e pjesa.eparc~kat ccekurane,dispozitiv me masa dhe kufirije te shenuara si ne 

........ 
zen e dhene me shkrimdheskicen e terenit, te cHat jane pjese perberse te 


zes dhe te aprovuar si ne dispozitiv te ketije aktgjykimi. 

Eksperti nefjale ka konstatuar se ne baze ta dokumentacionit te prezentuar nga 


a; vendimit mbi.dhanjen e tokes ndertimore, dt 28.01. 1987 kujane 

.<1 parco " .pasesbiqimit ne planet e D.GJ.K.P, parc me ill. ' ' 


let me parco ' pa.')i qe parco eshte rruge. Mirepo parco ' lidhet 

~ qeshihet eshtene plotsim detal urbanistik ku eshte e cekut parco 

, , 

Nga Skica e terenit shifet shtrirja, perkufizimi dhe ~iperf~a e paIujtshmeris 

lore e te cekur ne dispozitiv te aktgjykimit.. ' " 


Nenje gjendjete:ketillefaktike tecekur me larte, gjykata cl'dhi ne perfundim 
'statoi sepatimdshmerin t"nilendorc paditestia e ka ne disponim dhe ~hfrytzim te 
nga viti 1986, kurc njejta i eshte dhene ne shfrytziin nga e paditura, sipas 
imit ;.. 20.05.1986 dhe aktvendimit ( . dt 28.01. 1987,dhe 
esja nekcte paIujtshmeritanilendore ka 'ndertuar shtepin per banim dhe kete 
meri e ka sbftytzuar pa p~esa Q,k ~,MhAloe~r... -,-........__.e."".g:;.Ji~¥l::.;re~m::.;:;e.:..:,t~an~,~i.___________ 

Ne baze te nen 40 te Ligjit per pronesin dhe te'drejtatte tjera sendore,Ligji nr. 

;4~ eshte percak:tuar se; Persoui i cili me mirbesim eka,njezet [20] vjet ne 


t te panderprer nje palujtshmeri ose nje pjesete saje e fitonprogesin ne teo 


Ne l:astin konkret qengavit 1986: paditesja e ka pa.')o/ ne shfrytzim dhe 

Ii te lire kete palujtshmeri dhe ate; me mirbesim'dhe pa perigesa nga askush. 


. ":. 



'-PranaaTneanen e padiu;scs ekicts-(ojne te gjitha baz.-;Ul1g}OrC-per·fitimin e 
Jlrdnsise ne baze te mb~itjcs e keto jane; mbajtja me mirbesim, koha e.nev6jshlne si dhe 
shfrytzimi i papengushem i kesaje palujtshmecie_ ' 

Mbajtjamc mirbesim ekziston 5e paditeses kjo pulujtsheri i eshte lldare~dhene 
ne shfrytzim teperhershem nga e paditura si pronare e saje. . 

Koha e nevojshme mbi 20 vite, ekzistn sepse paditesja kete paIujtshmeri e ka 
ne disponim faktik, qysh para vitit j 986. 

Gjithashtu nga moment idhenjes ne shfiytzim, paditesja ka hyre ne posedim 
, dhe shfrytZim te lire :dhe te papengushem te kesaje palujtshmerie lendore gjer me tani. 

Prandaj gjykata koilkludon se ne rastin konkret kemi te bejrne mefitimine pronesise nga 
ana e paditesit ne menyre~ derivative- me rnbajtjc; konforrn nen. 40 te Ligjitper pronesin 
dhe te drejtat te tjera sendore. 

Vendimi mbi shpenzimete procedures , kontestimore , bazohet ne' ba7..e.' te nen. 
450te LPK, 

Nga si u ilia me larte u vendos si ne dispozitive te ketije aktgjykimi. 

GJYKATA THEMELORfi NE MITROVICE 
C nr 289/2013 dt. 30.01.2014. 

, GjYQt9' " 
, Rag~,Ka,FU" . l~-I .. 

KESHILLE JURIDIKE; Kunder ketije aktgjykimi rnunde tet~l.rohet ankese ne 
afatin: prej 15 diteve nga dita e prariimit, Gjykates se 
ApeHt te Kosoves ne Prishtine epennes kesaje gjykate. 

------~----------------------------------------------------------------------------------


